
 

 
 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

2023 
 

VYDALA:       ZPRACOVALA: 

Městská knihovna ve Šluknově   Božena Naňáková 
V únoru 2024 



 

1. Základní údaje o knihovně 

Městská knihovna ve Šluknově 
Provozovatel: Město Šluknov, nám. Míru 1, 407 77 Šluknov 
IČ: 00261688 
DIČ: CZ00261688 
Adresa: T. G. Masaryka 638, 407 77 Šluknov 
Tel.č.: 412 386 968;  739 204 988 
e-mail: knihovna@mesto-sluknov.cz 
www.mestosluknov.cz 

 

Městská knihovna ve Šluknově (dále jen MKŠ) sídlí ve vlastní secesní budově (budova 
v majetku města) v přízemí, kde jsou umístěna všechna její oddělení. Jedná se o 
státem vyhlášenou kulturní památku. MKŠ je součástí Organizační složky Kultura a 
cestovní ruch. Celková plocha knihovny je 244 m2 

 

2. Zaměstnanci 
V knihovně je zaměstnána jedna knihovnice a jedna pracovnice zajišťující 1x týdně 
úklid. Knihovnicí je od poloviny roku 2022 paní Božena Naňáková. Knihovna je 
součástí Organizační složky Kultura a cestovní ruch. Funkce vedoucí této složky 
nebyla v roce 2023 obsazena a dočasným vedením byla pověřena paní Dagmar 
Pálková.  
 

2.1. Pracovní náplň knihovnice  
Knihovnice má na starost oddělení pro dospělé, děti a mládež. Zajišťuje půjčování a 
údržbu knih. Údržba knih spočívá v jejich přebalování a opravách. Knihovnice zařazuje 
nové knihy, jejichž nákup zajišťuje Městská knihovna v Děčíně pověřená regionální 
činností, resp. její metodické pracoviště Varnsdorf. Knihovnice také navrhuje po 
důkladném posouzení knihy k vyřazení. Souhlas s vyřazováním knih vydává Rada 
města Šluknova. Knihy jsou následně nabídnuty k rozebrání, v případě dětské 
literatury předány dětským kolektivům k dalšímu využití. Knihy, o které již není žádný 
zájem, jsou následně zlikvidovány a odepsány z knihovního fondu. Knihovnice 
zajišťuje kulturně vzdělávací akce formou přednášek a besed jak z hlediska plánování, 
smluvního zajištění, tak i samotné realizace těchto akcí. Dále knihovnice spolupracuje 
s dětskými kolektivy (seznámení s knihovnou, četba, dětská tvorba) i s dospělými 
čtenáři (čtenářský klub). V knihovně je poskytována veřejná služba – veřejný internet, 
kopírovací služby. 



 

2.2. Vzdělávání zaměstnanců 
V roce 2023 se knihovnice zúčastnila několika kurzů, díky nimž došlo k zefektivnění a 
zkvalitnění její knihovnické činnosti. Jednalo se o kurs programu Canva – grafické 
zpracovávání programů a pozvánek. Následně knihovnice absolvovala 4měsíční e-
learningový kurz „Knihovnické minimum“ pořádaný Moravskoslezskou vědeckou 
knihovnou v Ostravě.  
Knihovnice MKŠ se zúčastnila Knihovního minitrhu pořádaného Městskou knihovnou 
ve Varnsdorfu.  
 

3.   Hospodaření knihovny 
Příjmy knihovny v r. 2023 činily 6.536,- Kč. 
Jedná se o příjem za členský poplatek a za služby poskytované knihovnou (veřejný 
internet). 
 
Náklady knihovny v r. 2023 činily 971.322,00 Kč. 
Jedná se o náklady za nákup knihovního fondu (150.000,- Kč), energie, zboží, energie, 
materiál a služby. Dále náklady za mzdy, zdravotní a sociální pojištění a ostatní drobné 
provozní náklady.  
 

4.   Služby knihovny 
Mezi základní služby, které knihovna poskytuje, patří půjčování knih a CD. Dále je to 
pořádání knihovnického programu pro školy, školky a družiny. Knihovna také nabízí 
volnočasový klub – Čtenářský klub. Pro dospělé návštěvníky pak knihovna pořádá 
přednášky a besedy na různá témata.  

 
4.1. Čtenáři a návštěvníci 
31.12.2024 měla knihovna registrovaných 200 čtenářů. Z toho 166 v oddělení pro 
dospělé a 34 pro děti a mládež.  
 
 

 



4.2. Oddělení pro dospělé 
Oddělení pro dospělé čtenáře je rozděleno na prezenční a absenční část. Absenční 
část je dále dělena na oddělení naučné literatury a oddělení beletrie. Beletrie pro 
dospělé čtenáře se pro lepší přehlednost dělí na literaturu klasické beletrie, dále pak 
na krimi, romány pro ženy, detektivky a krimi, holocaust a 2 světová válka, sci-fi, 
fantasy, horory. Samostatně je v knihovně také oddělení poezie.  

 

 

4.3. Oddělení pro děti a mládež 
Oddělení pro děti a mládež se nachází pouze v jedné místnosti a je rozděleno na 
naučnou literaturu pro děti a mládež, beletrii a poezii. Samotná beletrie je dále 
rozdělena na knihy pro nečtenáře (obrázkové knihy), nejmenší čtenáře – resp. 
pohádky, které čtou rodiče dětem, malé čtenáře (knihy s většími písmeny a větším 
množstvím obrázků), čtenáře (děti od cca 11 do 15 let) a dívčí romány. Také v tomto 
oddělení je vymezený prostor pro poezii. 
 

 

 



4.3.1. Ostatní aktivity v oddělení pro děti a mládež 
Oddělení pro děti a mládež navštěvují dětské kolektivy základní školy, školní družiny, 
mateřských škol, speciální školy a přípravka. Děti se seznamují s prostředím knihovny, 
pracují s knihami, pohádkami. Na základě jednoduchého kvízu se seznamují s různými 
knižními postavami, následně si je kreslí, vybarvují, tvoří. 

 

4.4. Další aktivity knihovny 
 

4.4.1. Čtenářský klub 
1 x měsíčně se v knihovně setkávají čtenářky, aby se seznámily nejenom s přečtenou 
literaturou, ale i s děním v knihovně, ve Šluknově a dalším kulturním děním ve městě. 
Klub pravidelně navštěvuje cca 6 čtenářek.  
 

 



4.4.2. Noc s Andersenem  
V roce 2023 proběhl první ročník Noci s Andersenem. Akce se uskutečnila ve 
spolupráci Městské knihovny ve Šluknově a Základní školy J. Vohradského ve 
Šluknově. Akce se zúčastnilo 20 dětí. Děti při této akci navštívily knihovnu, kde hledaly 
indicie, po jejichž rozkódování nalezly hledaný titul knihy nebo autora. Následně 
v budově školy probíhala další interaktivní hra. Děti ve škole přespávaly. 

 

 
 

4.4.3. Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost 
V lednu 2023 byl zahájen cyklus cestovatelských besed. Besedy se konají vždy 1x 
měsíčně ve velkém sále Šluknovského zámku. Přednášející bývají šluknovští 
spoluobčané, případně občané z blízkého okolí. Tématy cestovatelských besed byly: 
Studijní pobyt ve Francii, život v Japonsku, putování po Indii, putování po Mexiku, 
dvouletá expedice okolo světa dvojce Big Trip, pobyt po Gambii, krásy Vietnamu, 
putování na kole k Baltskému a Jaderskému moři. Cestovatelské besedy bývají hojně 
navštěvovány a obsazeny leckdy do posledního místa.  

 



 
Městská knihovna ve Šluknově v roce 2023 uspořádala autorské čtení pro děti 
z mateřských škol autorky Ivony Březinové. 
Dne 23. 11. 2023 uspořádala MKŠ přednášku Milana Zachy-Kučery o Enigmě 
Jantarové komnaty. Přednáška se konala ve velkém sále Šluknovského zámku. 
Přednáška byla velmi poutavá. Účast byla nižší, cca 20 osob.  
Městská knihovna uspořádala „Čtení na zámku“, které bylo zaměřeno na dětského 
posluchače. Čtení, které se konalo 16. 3. 2023 v malém zasedacím sále Šluknovského 
zámku, se zúčastnilo 6 dětí a 5 dospělých.  

 

 

4.4.4. SWAP 
V prostorách knihovny se uskutečnila výměna knih SWAP. Zájem o tuto akci nebyl 
vysoký. Zúčastnilo se cca 7 osob.  
 

 



 
 

4.4.5. Ostatní akce 
MKŠ spolupracuje s ostatními organizacemi na jimi pořádaných akcích. Např. Den 
dětí a Masopust. Den Země musel být pro nepřízeň počasí zrušen.  
 

4.4.6. Další aktivity 
MKŠ podporuje ekologické aktivity např. zřízením „Semínkovny“ v knihově, kde lidé, 
nejen registrovaní čtenáři MKŠ, mohou poskytovat produkty své zahradnické činnosti 
– semínka a zároveň jiná odebírat pro svou osobní potřebu. Služba je bezplatná. MKŠ 
umožňuje odkládání použitých baterií do malého boxu, který je po naplnění předáván 
k ekologické likvidaci.  
 

 

 

5. Knihovní fond 

Nákup knih pro MKŠ je zajišťován prostřednictvím Městské knihovny Děčín, pověřené 
regionální činností, resp. metodickým detašovaným pracovištěm Varnsdorf. V roce 
2023 bylo do stálého fondu MKŠ zakoupeno 422 knih v celkové hodnotě 161.622,- Kč, 
do výměnného fondu bylo poskytnuto 60 svazků v hodnotě 25.430,- Kč. Darů (z dotace 
od Moravské zemské knihovny v Brně a od soukromých dárců) bylo do MKŠ předáno 
85 svazků v celkové hodnotě 17.208,20 Kč a z výměnného fondu Krajského úřadu 
v Ústí nad Labem přibylo do knihovny 110 svazků o hodnotě 42.089,- Kč. V roce 2023 
bylo 1.200 knih vyřazeno, a to na základě posouzení jejich stavu. Mnoho knih se 
v knihovně nachází ve více vydáních. Při odepisování duplicitních a multiplicitních knih 
je brán zřetel na kvalitu výtisků. V případě velmi starých knih je brán ohled na jejich 



historickou hodnotu a jsou v knihovně ponechávány. V roce 2023 bylo v knihovně 
zapůjčeno 7.748 dokumentů. 
 

 

 
 

5.1. Periodika 
Pro velmi nízký zájem, resp. nezájem ze strany čtenářů byl v roce 2022 ukončen nákup 
periodik. V knihovně dochází k postupnému odpisu starých časopisů. 

 

5.2. Informační služby 
V Městské knihovně ve Šluknově je k dispozici veřejný internet, který je však 
v současnosti využíván minimálně. Také kopírovací, vázací a laminovací služby, které 
knihovna poskytuje, nejsou z řad veřejnosti požadovány.  
V knihovně jsou poskytovány informace převážně z oblasti informací o knihách, 
případně, je-li to možné, z oblasti veřejné správy.  
 

 
6. Statistika  
 
6.1. Návštěvnost 

Počet registrovaných čtenářů, kteří v r.  2023 navštívili knihovnu    200 
Z toho děti do 15 let             34 
Návštěvníci kulturních akcí pořádaných MKŠ                         1160 
Návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není hlavním pořadatelem   172 
Návštěvníci využívající internet v knihovně              4 
Návštěvníci knihovny (čtenáři)                          2145 
 
 
 



6.2. Výpůjčky 
Naučná literatura – dospělí          741 
Beletrie – dospělí                           6294 
Naučná literatura – děti a mládež do 15 let        129 
Beletrie – děti a mládež do 15 let         553 
Periodika                31 
 
 

6.3. Akce 
Počet kulturních akcí (besedy, výstavy)            47 
Ostatní akce, kde knihovna není hl. pořadatelem               2 
 
 

7. Informační technologie, počítačové a další vybavení 
MKŠ je vybavena internetem pro veřejnost, poskytuje kopírovací a vázací služby, 
vykonává poradenskou činnost.  
 

8. Propagace knihovny, publikační činnost 

MKŠ uveřejňuje informace o své činnosti na sociálních sítích (Facebook), internetu, 
vývěsných tabulích, místním tisku, využívá možnosti v okolních obcích, knihovnách a 
infocentrech.  
 

9. Spolupráce s ostatními organizacemi 
MKŠ je součástí Organizační složky Kultura a cestovní ruch, s níž úzce spolupracuje. 
Dále spolupracuje s mateřskou, základní i speciální školou. Dále MKŠ spolupracuje 
s občany majícími zájem na ekologickém působení ve Šluknově. MKŠ podporuje, 
resp. propaguje činnost spolků i aktivity v okolních obcích.  
 
 

ZÁVĚR 

MKŠ se zájmem napomáhá k vytváření a zlepšování kvalitního života občanů ve 
Šluknově. Napomáhá studentům se zajišťováním studijních materiálů. Přestože má 
knihovna 200 pravidelných registrovaných čtenářů, je více než zřejmé, že se jedná o 
celé rodiny, a tím je možné odhadovat, že čtenářů je ve skutečnosti cca 3x více. MKŠ 
plánuje dále rozšiřovat svou činnost o mimočtenářské aktivity a pracovat také na 
zkvalitňování prostoru pro čtenáře.  


